
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 70 del Reg Data della deliberazione
07-07-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Modifica art. 52 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
Composizione della delegazione trattante di parte pubblica

L’anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di luglio alle ore 11:30 nell’apposita Sala delle

adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

Greco Giuseppe Sindaco P
CAMPANELLO ROSARIO Assessore A
PALERMO PIETRO Assessore P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P
CUBISINO ROSARIO Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Proponente: IL SINDACO e/o  L’ASSESSORE                Proponente/Redigente: IL FUNZIONARIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Dato atto che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente del comparto
funzioni locali per il triennio 2016-2018;

Rilevato che atto prodromico all’avvio delle fasi di contrattazione è la formale costituzione della
delegazione trattante di parte pubblica, nella persona del segretario generale, quale presidente, e di tutti gli
incaricati di p.o., quali componenti;

Visto l’art. 8. C. 2 del citato contratto che prevede che l’Ente debba provvedere a costituire la delegazione
trattante di parte pubblica;

Constatato che l’art. 7, al comma 3, stabilisce che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica,
tra cui è individuato il Presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti;

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i
dirigenti o in assenza tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del Presidente, il quale ha la
responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la
procedura formalmente prevista;

Specificato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano dell’ambito di una
discrezionalità tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli
organi politici;

Visto l’art. 52 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 641 del
1999, con il quale si individuavano i componenti della delegazione trattante di parte pubblica;

Tenuto conto, invece, che tutti i responsabili di posizione organizzativa gestiscono le risorse umane e
finanziarie loro assegnate, compresi i trattamenti accessori, da legarsi al piano delle performance trasversale
e che pertanto tutti i responsabili di P.O. debbano partecipare, quali componenti, alla composizione della
delegazione trattante;

Rilevata, pertanto la necessità di rinominare la delegazione trattante di parte pubblica datoriale alla quale
vengono attribuiti i poteri di condurre le trattative in sede di contrattazione collettiva integrativa e di
sottoscrivere il relativo contratto, nonché abilitata al confronto di cui all’art. 5 dello stesso CCNL;

Viste le linee guida fornite dall’ARAN in merito alla procedura della contrattazione decentrata integrativa;

Richiamati i C.C.N.L. enti locali;

Visto il decreto legislativo 165/01 e successive modifiche;

Visto il TUEL;

P R O P O N E

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.



Di ridefinire la composizione della delegazione trattante di parte pubblica, affidandone la presidenza2.
al segretario generale dell’ente, disciplinando anche i casi di sostituzione ed individuando come
componenti tutti i responsabili incaricati di posizione organizzativa;

Di modificare l’art. 52, comma 2, del Regolamento citato come segue:3.
“La delegazione trattante di parte pubblica  è composta dal segretario comunale, che la presiede, e
da tutti i responsabili di posizione organizzativa. In caso di assenza o impedimento o
incompatibilità o per qualunque altra causa del presidente, la presidenza è assunta dal
Vicesegretario comunale, ove esistente, ovvero dal Responsabile di P.O., titolare del Servizio
Finanziario”;

Di riservarsi ogni più ampia facoltà di valutazione delle intese intervenute, in termini di coerenza con4.
gli indirizzi espressi e di sostenibilità tecnica, economica ed amministrativa, nel rigoroso rispetto
delle disposizioni in tema di controllo sulla contrattazione integrativa decentrata.

Di comunicare, altresì, il presente atto alle OO.SS. e alla RSU.5.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.6.



PARERE

In ordine alla regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 23-06-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 Toscano Maurizio Salvatore

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 07-07-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Spinello Vincenza



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
PALERMO PIETRO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal
al
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 07-07-2022 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)


